



Ministarstvo
finansija

Adresa: Ul. Stanka Dragojevića br.2
81000 Podgorica Crna Gora
www.mif.gov.me

Br: 05-02-040/25-21130/2

Podgorica, 01.07.2025.godine

Za: MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE, Rimski trg 46,
Podgorica

gospodinu, Vladimiru Jokoviću, ministru

Predmet: Mišljenje na Predlog programa podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu

Veza: Vaš akt br. 07-319/24-23705/27 od 25.06.2025. godine

Poštovani gospodine Jokoviću,

Povodom *Predloga programa podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu*,
Ministarstvo finansija daje sledeće:

MIŠLJENJE

Na tekst Predloga programa i pripremljeni Izveštaj o analizi uticaja propisa, sa aspekta implikacija na poslovni ambijent, nemamo primjedbi.

Dostavljenim Predlogom navodi se da je Program podsticanja projekata u vodoprivredi godišnji program preko kojeg Vlada Crne Gore učestvuje u finansiranju upravnih i stručnih poslova u upravljanju vodama; uređenju i korišćenju voda; zaštiti voda od zagađivanja; uređenju vodotoka i zaštiti od štetnog dejstva voda i drugih poslova u upravljanju vodama, u skladu sa zakonom.

Dodatno, ističe se da će se realizacijom ovog Programa riješiti problem vodosnadbijevanja seoskog stanovništva. Takođe, riješiće se ključni problemi u upravljanju vodama i doći će do unapređenja međunarodne saradnje.

Uvidom u dostavljeni materijal i Izveštaj o analizi uticaja propisa, navedeno je da je za implementaciju predmetnog propisa potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz Budžeta Crne Gore u iznosu od 1.376.630,00 €. Sredstva predviđena ovim programom opredijeljena su Zakonom o Budžetu Crne Gore za 2025. godinu („Službeni list CG", broj 11/25) u ukupnom iznosu od 1.376.630,00 € na aktivnosti: Investicije u oblasti vodoprivrede (16 006 003 002), na poziciji 441-2 – izdaci za lokalnu infrastrukturu a koristiće se za implementaciju sljedećih aktivnosti:

- Podrška izgradnji vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i mještani u MZ u kojima je planirana izgradnja vodovoda, u ukupnom iznosu od 636.000,00 €;
- Podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva, u ukupnom iznosu od 600.000,00 €;
- Podrška za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede u ukupnom iznosu od 25.000 €;

- Podrška za individualno vodosnadbijevanje, u ukupnom iznosu od 50.000,00 €; i
- Ostale i druge namjene u ukupnom iznosu od 65.630,00 €.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija, nema primjedbi na Predlog Programa podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu.

S poštovanjem,



MINISTAR
Novica Vuković

PREDLOG

Na osnovu člana 4 stav 2 Zakona o finansiranju upravljanja vodama („Službeni list CG“, br. 65/08 i 82/20), Vlada Crne Gore, na sjednici od _____ 2025. godine, donijela je

PROGRAM PODSTICANJA PROJEKATA U VODOPRIVREDI ZA 2025. GODINU

Programom podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu (u daljem tekstu: Program), utvrđuje se obim sredstava za finansiranje poslova upravljanja vodama u 2025. godini i vrši njihov raspored i visina po namjenama i opštinama.

1. Realizacija programa

Sredstva predviđena ovim Programom opredijeljena su Zakonom o Budžetu Crne Gore za 2025. godinu („Službeni list CG“, broj 11/25) u ukupnom iznosu od **1.376.630 €** i to: organizacioni kod 41101, program 16 006 - vodoprivreda, potprogram 16 006 003 Podrška vodoprivredi, aktivnost 16 006 003 002 (SAP A0257) - Investicije u oblasti vodoprivrede, na poziciji 441 - kapitalni izdaci - izdaci za lokalnu infrastrukturu - 441-2, a koristiće se za implementaciju definisanih aktivnosti i to:

- 1) podrška izgradnji vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i mještani u MZ u kojima je planirana izgradnja vodovoda, u ukupnom iznosu od **636.000 €**;
- 2) podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva, u ukupnom iznosu od **600.000 €**;
- 3) podrška za individualno vodosnabdijevanje, u ukupnom iznosu od **50.000 €**;
- 4) podrška za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede, u ukupnom iznosu od **25.000 €** i
- 5) ostale i druge namjene, u ukupnom iznosu od **65.630 €**.

Sredstva utvrđena ovim Programom, usmjeravaće se korisnicima u skladu sa dinamikom koju je odobrio organ državne upave nadležan za finansije.

Podrška za realizaciju aktivnosti 1 i 2 Programa usmjeravaće se lokalnim samoupravama, koje obezbjeđuju projektnu dokumentaciju i potrebne saglasnosti, prate realizaciju radova i obezbjeđuju racionalnu i namjensku upotrebu uplaćenih sredstava.

Organ državne upave nadležan za vodoprivredu (u daljem tekstu: Ministarstvo) može, u toku izvršenja ovog Programa, neutrošena sredstva preusmjeriti sa jedne aktivnosti na drugu, kao i vršiti izmjenu namjene korišćenja sredstava i preusmjeravati ih sa jedne namjene na drugu do visine ukupnih sredstava predviđenih ovim Programom.

Raspored i visina sredstava za finansiranje poslova upravljanja vodama u 2025. godini po namjenama i opštinama dati su u Prilogu 1 koji čini sastavni dio ovog Programa.

2. Aktivnosti koje se sprovode za realizaciju Programa

Aktivnost broj 1

Podrška izgradnji vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i mještani u MZ-ima u kojima je planirana izgradnja vodovoda opredjeljuje se kako bi se stanovništvu na seoskom području omogućilo adekvatno vodosnabdijevanje u cilju stvaranja boljih uslova života i rada na selu, što je jedan od osnovnih preduslova da se obezbijedi ostanak i povratak stanovništva na ova područja. Ministarstvo je prilikom planiranja ove aktivnosti dostavilo lokalnim samoupravama poziv za kandidovanje projekata za izgradnju vodovoda. Svaki zahtjev je detaljno razmotren i u skladu sa opredijeljenim sredstvima se odobrava podrška.

Aktivnost broj 2

Podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva namijenjena je za realizaciju programa mjera, koji je sastavni dio Planova upravljanja vodama.

Planovi upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva donijeti su kako bi se osiguralo efikasno upravljanje u cilju zaštite i poboljšanja statusa voda i zaštićenih područja, uključujući ekosisteme zavisne od vode i obezbjeđenja dugoročnog održivog korišćenja vodnih resursa.

U sklopu svakog područja riječnog sliva uspostavljen je Program mjera za rješavanje značajnih pitanja u oblasti voda i za postizanje ciljeva utvrđenih Planovima upravljanja vodama. Programi mjera sadrže mjere: za usklađivanje sa direktivama u oblasti životne sredine, obezbjeđenje principa „zagađivač plaća“, koje promovišu efikasno i održivo korišćenje vode, zaštite kvaliteta vode i smanjenja nivoa potrebnog tretmana, kontrole nad zahvatanjem površinske i podzemne vode, kontrole koje se odnose na prihranjivanje podzemnih voda, kontrole ispuštanja iz koncentrisanih izvora zagađenja, za prevenciju ili kontrolu unosa zagađenja iz rasutih zagađivača, za rješavanje bilo kojih drugih značajnih uticaja na status, posebno hidromorfološkog stanja, za zabranu direktnih ispuštanja u podzemne vode, za uklanjanje ili smanjenje zagađenja od prioriternih supstanci i za sprečavanje slučajnog zagađenja.

Aktivnost broj 3

Podrška za individualno vodosnabdijevanje implementiraće se na osnovu zahtjeva pojedinaca, režijskih odbora ili MZ-a za podršku u rješavanju pitanja vodosnabdijevanja. Sredstva opredijeljena za podršku za individualno vodosnabdijevanje koristiće se za hidrogeološke istražne radove, učešće u izgradnji objekata vodosnabdijevanja jednog ili više korisnika, učešće u izgradnji objekata vodosnabdijevanja u bezvodnim područjima, sanaciju i zaštitu vodnih objekata. Uz zahtjev se prilaže skica i/ili opis planiranih radova i predračun.

Aktivnost broj 4

Podrška za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede namijenjena je za implementaciju preuzetih obaveza koje proizilaze iz potpisanih sporazuma, konvencija i tekućih međunarodnih projekata i za putne troškove koji nastaju pri ispunjavanju tih obaveza. Crna Gora kao punopravni član Međunarodne komisije za zaštitu sliva rijeke Dunav (ICPDR), posmatrač i učesnik na projektima u okviru Međunarodne komisije za zaštitu sliva rijeke Save (ISRBC), potpisnica Helsinške i Njurorške konvencije, ima obavezu implementacije zajedničkih međunarodnih aktivnosti. Bilateralna saradnja na upravljanju prekograničnim vodotocima sa susjednim državama, potpisani Sporazumi sa Albanijom i Hrvatskom, aktivnosti na njihovoj implementaciji, kao i dalji rad na pripremi sporazuma sa drugim susjednim državama, predstavljaju najvažniji dio međunarodne saradnje.

Aktivnost broj 5

Sredstva opredijeljena za ostale i druge namjene koristiće se za pripremu projektne dokumentacije, programa i studija, izradu analiza, stručnog usavršavanja kadrova, obezbjeđivanja nedostajućih sredstava za rad Direktorata za vodoprivredu, obezbjeđivanja neophodne ekspertske podrške za pitanja od značaja za vodoprivredu.

3. Izvještavanje o realizaciji Programa

Aktivnosti br. 1 i 2

U cilju praćenja realizacije Programa lokalne samouprave su dužne da dostave Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz Programa za 2025. godinu (za aktivnosti 1 i 2) zaključno sa 31.

decembrom 2025. godine.

Izveštaj za aktivnost 1 Programa treba da sadrži podatke (za svaki od objekata finansiranih kroz Program) o: preduzetim aktivnostima, izvedenim radovima, stepenu završenosti i planiranim aktivnostima/radovima za završetak vodovoda u narednom periodu, za objekte koji nisu završeni, broju stanovnika koji su dobili i koji će dobiti vodu realizacijom predmetnog vodovoda, načinu vodosnabdijevanja, utrošenim sredstvima opredijeljenim po Programu, utrošenim sredstvima iz budžeta lokalne samouprave, mjesne zajednice i drugih izvora finansiranja i ukupno utrošenim sredstvima.

Obrazac izvještaja o realizovanim projektima (aktivnost 1) iz Programa za 2025. godinu dat je u Prilogu 2 koji čini sastavni dio ovog Programa.

Izveštaj za aktivnost 2 Programa treba da sadrži podatke (za svaku od mjera finansiranih kroz Program) o: preduzetim aktivnostima, izvedenim radovima, stepenu realizacije i planiranim aktivnostima/radovima za realizaciju mjere u narednom periodu (za mjere koje nisu realizovane), utrošenim sredstvima opredijeljenim po Programu, utrošenim sredstvima iz budžeta lokalne samouprave i drugih izvora finansiranja i ukupno utrošenim sredstvima.

Izveštaje za aktivnosti 1 i 2 Programa potpisuje i ovjerava predsjednik lokalne samouprave.

Ukoliko lokalna samouprava do navedenog datuma ne dostavi Izveštaj o realizaciji aktivnosti biće u obavezi da sredstva opredijeljena po Programu za 2025. godinu vrati u Budžet Crne Gore.

U slučaju nepredviđenih okolnosti, koje su dovele do nemogućnosti realizacije planiranih aktivnosti lokalna samouprava je dužna da u Izveštaju navede razloge zbog kojih planirane aktivnosti nisu realizovane, kao i dodatne rokove za završetak predviđenih aktivnosti i da obezbijedi da neutrošena sredstva ostanu operativna za te aktivnosti.

Nakon isteka dodatnog roka za završetak aktivnosti lokalna samouprava je dužna da dostavi novi Izveštaj Ministarstvu, a u slučaju da planirane aktivnosti nisu realizovane da neutrošena sredstva vrati u Budžet Crne Gore.

Aktivnost broj 3

U cilju praćenja realizacije Programa korisnici podrške za individualno vodosnabdijevanje su dužni da dostave Izveštaj o izvršenim radovima i račun/fakturu za utrošeni materijal, zaključno sa 31. decembrom 2025. godine.

Ukoliko korisnik podrške za individualno vodosnabdijevanje do navedenog datuma ne dostavi Izveštaj o izvršenim radovima i račun/fakturu za utrošeni materijal biće u obavezi da sredstva opredijeljena po Programu za 2025. godinu vrati u Budžet Crne Gore.

U slučaju nepredviđenih okolnosti, koje su dovele do nemogućnosti realizacije planiranih aktivnosti korisnik podrške za individualno vodosnabdijevanje je dužan da obavjesti Ministarstvo i navede razloge zbog kojih planirane aktivnosti nisu realizovane, da odredi dodatne rokove za završetak predviđenih aktivnosti i da obezbijedi da neutrošena sredstva ostanu operativna za te aktivnosti.

Nakon isteka dodatnog roka za završetak planiranih aktivnosti korisnik podrške za individualno vodosnabdijevanje je dužan da dostavi Ministarstvu Izveštaj izvršenim radovima i račun/fakturu za utrošeni materijal ili da opredijeljena sredstva vrati u Budžet Crne Gore.

Ovaj program objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“.

Broj:

Podgorica, __. juna 2025. godine

VLADA CRNE GORE

**Predsjednik,
mr Miloško Spajić**

PRILOG 1

AKTIVNOST		Ukupno €
1. Podrška izgradnji vodovoda na seoskom području, koje financiraju Opština i mještani u MZ u kojima je planirana izgradnja vodovoda		636.000
Opština		Ukupno €
1. Danilovgrad		45.000
1	vodovod Grbe	45.000
2. Kolašin		81.000
1	vodovod Sjerogošte	81.000
3. Mojkovac		155.000
1	vodovod Prošćenje - Slatina	70.000
2	vodovod Rudnica	85.000
4. Petnjica		215.000
1	vodovod Murovsko vrelo	40.000
2	vodovod Javorova	140.000
3	vodovod Vrbica - Dužice	35.000
5. Pljevlja		130.000
1	vodovod Troje česme - MZ Gotovuša	100.000
2	vodovod Rogovo vrelo - MZ Kozica	30.000
6. Tivat		10.000
1	vodovod Gospa od Otoka	10.000
2. Podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva		600.000
3. Podrška za individualno vodosnabdijevanje		50.000
4. Podrška za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede		25.000
5. Ostale i druge namjene		65.630
UKUPNO (1–5)		1.376.630

Obrazac izvještaja o realizaciji Programa podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu (aktivnost 1)

OPŠTINA _____		Vodovod	Vodovod	Vodovod
(1) Način vodosnabdijevanja (izvor - naziv, bunar i dr.)				
(2) Preduzete aktivnosti / izvedeni radovi prema Glavnom projektu vodovoda	Dužina izgrađene primarne mreže (km)			
	Dužina izgrađene sekundarne mreže (km)			
	Ukupna dužina izgrađene mreže (km)			
	Izgrađeni prateći objekti i sistemi			
	Broj stanovnika koji je dobio vodu			
(3) Preostale aktivnosti/radovi za završetak vodovoda u narednom periodu prema Glavnom projektu vodovoda	Dužina planirane (preostale) primarne mreže (km)			
	Dužina planirane (preostale) sekundarne mreže (km)			
	Ukupna dužina planirane (preostale) mreže (km)			
	Planirani (preostali) prateći objekti i sistemi			
	Broj stanovnika koji će dobiti vodu			
(4) = (2) + (3) Podaci o vodovodu prema Glavnom projektu vodovoda	Ukupna dužina primarne mreže (km)			
	Ukupna dužina sekundarne mreže (km)			
	Ukupna dužina mreže (km)			
	Prateći objekti i sistemi			
	Broj stanovnika priključenih na vodovod			
	Ukupni troškovi prema predračunu			
(5) Trenutni status implementacije projekta (u toku - % izvedenih radova / završen i stavljen u funkciju)				
(6) Finansiranje	Opredijeljena sredstva po Programu			
	Utrošena sredstva po Programu			
	Utrošena sredstva iz budžeta lokalne samouprave, mjesne zajednice i drugih izvora finansiranja			
	Ukupno utrošena sredstva			

Datum

MP

Predsjednik Opštine

OBRAZLOŽENJE

Osnov za donošenje Programa podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu sadržan je u članu 4 stav 2 Zakona o finansiranju upravljanja vodama („Službeni list CG“, broj 65/08 i 82/20), kojim je utvrđeno da se sredstvima koja se obezbjeđuju u skladu sa ovim zakonom finansiraju poslovi upravljanja vodama, prema programu koji donosi Vlada Crne Gore.

Za finansiranje obaveza i potreba u oblasti vodoprivrede u 2025. godini, Programom je opredijeljen iznos od 1.376.630 € i ista se obezbjeđuju iz Budžeta Crne Gore za 2025. godinu.

U okviru sredstava opredijeljenih Budžetom za 2025. godinu Programom je izvršena raspodjela sredstava za finansiranje podrške za izgradnju vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i mještani u MZ u kojima je planirana izgradnja vodovoda, implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva, individualno vodosnabdijevanje, međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede i ostale i druge namjene.

Ove godine najveći dio sredstava opredijeljen je za finansiranje seoskih vodovoda. Program je koncipiran tako što je prioritet dat seoskim vodovodima, koji su finansirani u prethodnom periodu, a zatim i novim zahtjevima za izgradnju vodovoda, koji su dostavljeni od strane Opština. Budući da se radi o većim investicijama i izgradnji koja zahtijeva duži vremenski period, a sa druge strane i velikom broju zahtjeva za finansiranje, teži se tome da se opredijeljena sredstva rasporede na veći broj vodovoda i da se oni finansiraju u određenom vremenskom periodu do njihovog završetka i puštanja u rad. Značajna sredstva opredijeljena su i za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva, odnosno na realizaciju Programa mjera, koji su sastavni dio Planova upravljanja vodama, jer je ocijenjeno da njihova implementacija predstavlja prioritet sektora voda i neophodan uslov kako bi se osiguralo efikasno upravljanje vodama u cilju zaštite i poboljšanja statusa voda i zaštićenih područja i obezbjeđenja dugoročnog održivog korišćenja vodnih resursa.

Finansiranjem podrške izgradnji vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i mještani u MZ u kojima je planirana izgradnja vodovoda, opredijeljen je iznos od 636.000 €. Programom je obuhvaćena izgradnja 10 vodovoda na teritoriji šest opština, a u cilju stvaranja boljih uslova života i rada na seoskom području. Procjena potrebnih sredstava za navedene vodovode izvršena je na osnovu tehničke dokumentacije i stepena završenosti pojedinih objekata.

Za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva predviđena su sredstva u iznosu od 600.000 €.

Za individualno vodosnabdijevanje predviđena su sredstva u iznosu od 50.000 €.

Za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede predviđena su sredstva u iznosu od 25.000 €.

Za ostale i druge namjene Programom su opredijeljena sredstva u iznosu od 65.630 €.

IZVJEŠTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

PREDLAGAČ PROPISA

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede

NAZIV PROPISA

Program podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu

1. Definisanje problema

- Koje probleme treba da riješi predloženi akt?
- Koji su uzroci problema?
- Koje su posljedice problema?
- Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri?
- Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa ("status quo" opcija)?

Program podsticanja projekata u vodoprivredi je godišnji program preko kojeg Vlada Crne Gore učestvuje u finansiranju:

- upravnih i stručnih poslova u upavljanju vodama,
- uređenju i korišćenju voda,
- zaštiti voda od zagađivanja,
- uređenju vodotoka i zaštiti od štetnog dejstva voda i
- drugih poslova u upavljanju vodama, u skladu sa zakonom.

Programom podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu finansiraju se:

- radovi na objektima vodosnabdijevanja na seoskom području,
- implementacija Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva,
- individualno vodosnabdijevanje,
- međunarodni odnosi u oblasti vodoprivrede i
- druge namjene u oblasti voda.

Realizacijom Programa rješava se problem vodosnabdijevanja seoskog stanovništva, rješavaju se ključni problemi u upavljanju vodama i unaprijeđuje međunarodna saradnja.

Za podršku izgradnji vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i mještani u MZ u kojima je planirana izgradnja vodovoda opredijeljena su sredstva kako bi se stanovništvu na seoskom području omogućilo adekvatno vodosnabdijevanje u cilju stvaranja boljih uslova života i rada na selu, jer je to jedan od osnovnih preduslova da se obezbijedi ostanak i povratak stanovništva na ova područja.

Podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva namijenjena je za realizaciju programa mjera, koji je sastavni dio Planova upravljanja vodama i kojim se osigurava postizanje utvrđenih ciljeva. Planovi upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva donijeti su kako bi se osiguralo efikasno upravljanje u cilju zaštite i poboljšanja statusa voda i zaštićenih područja, uključujući ekosisteme zavisne od vode i obezbjeđenja dugoročnog održivog korišćenja vodnih resursa.

Podrška za individualno vodosnabdijevanje daje se za hidrogeološke istražne radove, učešće u izgradnji objekata vodosnabdijevanja jednog ili više korisnika, učešće u izgradnji objekata vodosnabdijevanja u bezvodnim područjima, sanaciju i zaštitu vodnih objekata.

Saradnja Crne Gore sa susjednim državama i širim međunarodnim okruženjem u upavljanju vodama regulisana je međudržavnim ugovorima i potpisanim konvencijama i sporazumima iz oblasti voda. Sve aktivnosti u dijelu upravljanja vodama koje imaju prekogranični uticaj obavljaju se u bliskoj saradnji i uz konsultacije sa susjednim zemljama, a realizacija konkretnih zajedničkih projekata doprinosi unaprjeđenju međunarodne saradnje, kao i planiranja i upravljanja u sektoru voda u Crnoj Gori.

Kada bi ostalo stanje "status quo" ova oblast bi stagnirala.

2. Ciljevi

- **Koji ciljevi se postižu predloženim propisom?**
- **Navesti usklađenost ovih ciljeva sa postojećim strategijama ili programima Vlade, ako je primjenljivo.**

Ciljevi koji se postižu Programom su:

- povećanje broja objekata za vodosnabdijevanje i obezbijedenje dovoljnih količina kvalitetne vode za seosko stanovništvo,
- unapređenje međunarodnih odnosa,
- unapređenje upravljanja vodama i poboljšanje statusa voda i zaštićenih područja i
- poboljšanje individualnog vodosnabdijevanja i uslova u bezvodnim područjima.

Ciljevi Programa usklađeni su sa Strategijom upravljanja vodama Crne Gore, koja predstavlja planski dokument kojim su utvrđeni dugoročni pravci upravljanja vodama, a strateški ciljevi definisani Strategijom su:

- Obezbiđenje dovoljnih količina vode odgovarajućeg kvaliteta za javno vodosnabdijevanje stanovništva i za različite privredne potrebe, na način da se ne ugrozi životna sredina,
- Postizanje i održavanje dobrog statusa i dobrog ekološkog potencijala vodnih tijela površinskih i podzemnih voda, radi zaštite zdravlja ljudi, očuvanja akvatične flore i faune i zadovoljavanja potreba korisnika voda i
- Smanjenje rizika od štetnog dejstva voda.

3. Opcije

- **Koje su moguće opcije za ispunjavanje ciljeva i rješavanje problema? (uvijek treba razmatrati "status quo" opciju i preporučljivo je uključiti i neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveza donošenja predloženog propisa).**
- **Obrazložiti preferiranu opciju?**

Donošenje Programa podsticanja projekata u vodoprivredi je zakonska obaveza - član 4 stav 2 Zakona o finansiranju upravljanja vodama („Službeni list CG“, broj 65/08 i 82/20), ali i način da se odrede prioriteti u poslovima upravljanja vodama, koji se finansiraju iz sredstava obezbijeđenih u skladu sa Zakonom o finansiranju upravljanja vodama.

U slučaju nedonošenja Programa izostalo bi finansiranje poslova upravljanja vodama, što bi uslovilo probleme u ispunjavanju: obaveza iz Programa pristupanja Crne Gore EU, ciljeva definisanih Strategijom upravljanja vodama i programa mjera iz Planova upravljanja vodama.

4. Analiza uticaja

- **Na koga će i kako će najvjerovatnije uticati rješenja u propisu - nabrojati pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne.**
- **Koje troškove će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i srednjim preduzećima).**
- **Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti.**
- **Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija.**
- **Uključiti procjenu administrativnih opterećenja i biznis barijera.**

Sprovođenje Programa uticaće na poboljšanje života i širenje ekonomskih aktivnosti u ruralnim područjima, na razvoj poljoprivrede u seoskim područjima, na zaštitu voda od zagađenja i poboljšanje statusa voda i zaštićenih područja i na unaprijeđenje stanja u oblasti upravljanja vodama.

Sprovođenje Programa ne izaziva troškove za građane i privredu, naprotiv, stvara bolje uslove za život u ruralnim područjima, kao i za bezbjednije i održivo korišćenje voda za sve namjene.

Unaprijeđenje stanja u ovoj oblasti opravdava sredstva koja se izdvajaju iz Budžeta.

Programom se ne podržava stvaranje novih privrednih subjekata, ali se podstiče tržišna konkurencija otvaranjem mogućnosti da se uključe preduzeća koja se bave proizvodnjom i prodajom vodovodnog

6. Konsultacije zainteresovanih strana

- Naznačiti da li je korišćena eksterna ekspertska podrška i ako da, kako.
- Naznačiti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i kako (javne ili ciljane konsultacije).
- Naznačiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih strana prihvaćeni odnosno nijesu prihvaćeni. Obrazložiti.

Pri izradi Programa nije korišćena eksterna ekspertska podrška.

Konsultovane su lokalne samouprave u dijelu koji se odnosi na izgradnju vodovoda na seoskom području i obrazovana je Komisija za odabir projekata/mjera i praćenje realizacije Programa podsticanja projekata u vodoprivredi, koja je izvršila vrednovanje projekata shodno kriterijumima za ocijenu predloženih projekata i pripremila Rang listu projekata koji će biti finansirani kroz Program podsticanja projekata u vodoprivredi za 2025. godinu, koja je odobrena od strane ministra poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede. Komisiju čine predsjednik koji je po funkciji direktor Direktorata za vodoprivredu, predstavnici Direktorata za vodoprivredu, za ruralni razvoj, za poljoprivredu, za šumarstvo i za ribarstvo i predstavnici lokalnih samouprava.

Podrška za izgradnju vodovoda daje se na predlog Opština, koje su nosioci aktivnosti uz učešće mještana u Mjesnim zajednicama u kojima je planirana izgradnja vodovoda. Prihvaćeni su zahtjevi Opština koji su ispunili uslove za finansiranje po Programu.

7. Monitoring i evaluacija

- Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa?
- Koje će mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunili ciljevi?
- Koji su glavni indikatori prema kojima će se mjeriti ispunjenje ciljeva?
- Ko će biti zadužen za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene propisa?

Potencijalne prepreke za implementaciju Programa mogu biti nedovoljna sredstva za realizaciju pojedinih radova i aktivnosti u ovoj godini, zbog čega će se težiti da se učestvuje u finansiranju tih radova i aktivnosti i u narednom periodu do potpune realizacije.

Preduzete se mjere postepenog obezbijedenja sredstava iz Budžeta Crne Gore u skladu sa dinamikom koju je odobrilo Ministarstvo finansija i praćenje sprovođenja Programa. Sredstva opredijeljena za finansiranje radova na objektima vodosnabdijevanja na seoskom području i za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva usmjeriće se lokalnim samoupravama, čiji nadležni organi obezbijavaju projektnu dokumentaciju i potrebne saglasnosti, prate realizaciju radova i obezbijavaju racionalnu i namjensku upotrebu uplaćenih sredstva.

Indikatori za mjerenje ispunjenja ciljeva su: broj završenih vodovoda, broj realizovanih mjera iz Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva, broj realizovanih individualnih objekata za vodosnabdijevanje i napredak u međunarodnim odnosima u oblasti vodoprivrede.

Za sprovođenje monitoringa i evaluacije Programa zaduženo je Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede.

Datum i mjesto

25. juna 2025. godine, Podgorica



Ministar